

LIDIA INES HELLER



Fecha de Nacimiento: 21/10/1951
DNI. 10.129.472
JUNCAL 3106- 10º C
(1425) CAPITAL
ARGENTINA
☎ (5411)4312-8015/8028
lidia.heller@gmail.com

Perfil Profesional

Carrera profesional desarrollada durante 25 años en las áreas de capacitación, investigación y consultoría en temas organizacionales y de recursos humanos para profesionales en distintos ámbitos. Coordinación de equipos de trabajo para la evaluación de proyectos económico-sociales y de investigación para Centros Académicos, Empresas y Organismos Públicos e Internacionales. Profesional en Ciencias Económicas. Doctoranda en Administración UBA. Licenciada en Administración. Universidad de Buenos Aires.

Experiencia

1997–2009

Consultora independiente

- Consultora para CEPAL sobre temas de Autonomía, Empoderamiento y Equidad de género en América Latina y el Caribe. Setiembre a Diciembre 2008.
- Coordinadora del Programa "Red de Empresas por la Diversidad". Instituto Nacional contra la Discriminación, xenofobia y el racismo. INADI. Ministerio de Justicia y derechos Humanos. Presidencia de la Nación. Julio 2007 a Julio 2008
- Coordinadora del Programa de capacitación a distancia de gerencia con enfoque de género para la Red Latinoamericana de Mujeres en Gestión-PROGEO. Febrero 2004 a la actualidad.
- Consultora del PNUD, ARGENTINA. Programa Pacto Global en Empresas. Octubre 2007,
- Consultora del programa de capacitación virtual para mujeres científicas en temas de Planificación de Carrera. CATEDRA UNESCO/ FLACSO/FOGARTY/NIH. Febrero –Noviembre 2006.
- Consultora en temas de Planificación y Desarrollo de Carrera y Programas de Diversidad en empresas nacionales e internacionales: HSBC, Wal Mart, IBM, Banco Nación de la República Argentina, Dupont México
- Coordinadora de los Equipos Técnicos del Programa de Fortalecimiento de la Familia y el Capital Social. Consejo Nacional de la Mujer. Préstamo BIRF, N° 4640-AR. Agosto 2003 a Febrero 2004.
- Diseño y capacitación del Programa formación de formadores para Programas de Micro emprendimientos. Instituto Social y Político de la Mujer/Proyecto Gesta- Italia. Setiembre 2003.
- Expositora en los talleres sobre Mujer, Ciencia y Nuevas Tecnologías auspiciados por el Foro de Mujeres del MERCOSUR,

REM en Brasilia y Asunción, Mayo 2003.

- Diseño de programas de capacitación para el Instituto de Liderazgo de la Mujer, México, Universidad de Concepción, Chile y Universidad de Los Andes, Colombia. Enero a Abril 2003.
- Evaluación del Proyecto: Red Latinoamericana de Mujeres en Gestión Lawoman-Net financiado por la Agencia Sueca de Desarrollo, ASDI. Definición de la metodología de evaluación, indicadores de gestión e impacto. Diseño y realización del Taller de Fortalecimiento Institucional de la Red. Enero-Mayo 2003.
- Coordinación para Argentina del Proyecto de Investigación sobre Mujeres Líderes en Latinoamérica, auspiciada por Inter-American Dialogue y el Centro de Estudios de Género en las Organizaciones del Simmons College de Boston, en 7 países de América Latina. Noviembre 2002
- Expositora en el Global Seminar "Health, Power, Media and Rights, from gender perspectives". Lulea University, Suecia. 11 a 18 de marzo 2002
- Diseño y coordinación de programas de capacitación y desarrollo organizacional para instituciones internacionales y nacionales, gubernamentales y no gubernamentales. GTZ-UNICEF-ONUDI- PNUD- BID. Colegio de México, PIEM. Universidad Javeriana de Calí, Colombia. Universidad de La Habana. American Management Association- Arthur Andersen Consulting- Pricewaterhouse-Coopers. Escuela de Negocios de la Cámara Argentina de Comercio.
- Realización de actividades de Planificación Estratégica, Resolución de Conflictos, Clima Organizacional, Trabajo en Equipo y Microemprendimientos para organizaciones públicas, no gubernamentales y organismos de cooperación.
- Dictado de Seminarios Nacionales e Internacionales en temas de Liderazgo, Planificación y Desarrollo de Carrera, Toma de Decisiones Resolución de Conflictos y Negociación.

2001

- Coordinadora del Programa de Modernización de los Procesos Estratégicos- Secretaría de Salud, Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires. Préstamo BID- Programa de Apoyo Institucional, Reforma Fiscal y Plan de Inversiones. Setiembre- Diciembre
- Evaluación del Programa Federal de la Mujer – Fase Piloto. Préstamo BID 1133/OC-AR. Análisis de los indicadores de línea de base, definición de indicadores de eficacia y eficiencia de los principales componentes del Programa, Visita a provincias en donde se ejecutó la fase piloto. Elaboración de Informe. Abril – Junio.

1998-2000

Diseño y Evaluación de Programas

- Diseño del proyecto de la Red Latinoamérica de Mujeres en

Gestión bajo la metodología del Marco Lógico. Definición de indicadores y plan de monitoreo. Proyecto financiado por ASDI, Agencia Sueca de Cooperación Internacional.

- Preparación de material didáctico para Jóvenes y adolescentes. Programa de Fortalecimiento de Desarrollo Juvenil. Sec. de Desarrollo Social. Programa auspiciado por UNICEF.
- Diseño, dictado y evaluación de Programas de capacitación para jóvenes sobre carrera laboral, inserción laboral y programa de mentorías en escuelas secundarias y terciarias. ASDI, Agencia Sueca de Cooperación Internacional.

1993- 1996

Préstamo OC-AR-BID/Arg/93/019 Unidad Ejecutora Central del Proyecto de Rehabilitación de la Infraestructura de Salud.

Coordinadora Senior

- Diseño del Programa Federal de Salud para el Ministerio de Salud de la Nación.
- Evaluación de proyectos sociales presentados por Unidades Ejecutoras Provinciales.
- Fortalecimiento Institucional a las Unidades Ejecutoras Provinciales.
- Coordinación de Programas de entrenamiento y capacitación a decisores provinciales.

1994–1988 Consultora Latina

Investigadora Senior

- Análisis, formulación y evaluación de proyectos sociales y de inversión
- Planificación Estratégica y de Recursos Humanos.
- Informes económicos y de investigación.

1987–1988 Dirección General Impositiva

Directora de Relaciones Institucionales

- Coordinación de eventos y jornadas con distintas instituciones nacionales e internacionales.
- Diseño de estructura organizativa y coordinación interinstitucional
- Desarrollo e implementación del Plan Comunicacional de la Institución.

1986–1987 Dirección General Impositiva

Directora de Estudios

- Informes e investigaciones económicas y tributaria.
- Análisis de ratios y diseño de indicadores de gestión
- Coordinación de Programas de Control de Gestión para las distintas áreas de la Dirección.
- Coordinación de proyectos de cambio organizacional en la

Dirección.

**1985–1986 Ministerio de Salud y Acción Social-
Secretaría de Salud- Programa Salud, Mujer y Desarrollo**

Investigadora

- Informes e investigaciones sobre Trabajadoras de la Salud.
- Coordinación de Eventos y Jornadas Nacionales e Internacionales
- Diseño de Programas de Capacitación para promotoras de salud.
- Evaluación de Proyectos y Programas sociales para mujeres

**1978–1985 Instituto de la Administración
Pública-INAP**

Investigadora

- Coordinación de investigaciones sobre funciones del Estado.
- Análisis de Toma de Decisiones y Presupuestos por Programas
- Diseño de Programas de Capacitación para agentes públicos

**1971–1977 Ministerio de Salud y Acción Social-
Departamento de Estadísticas de Salud**

Investigadora

- Análisis de Información- Preparación de estudios estadísticos sobre situación económica y social de las provincias.
- Diseño de Programas de Capacitación para técnicos en estadística.

Formación

Doctoranda en Administración. UBA. Fac. de Ciencias Económicas.2007

Lic. en Administración- Fac. de Ciencias Económicas- UBA. 1975

Contadora Pública Nacional- Fac. de Ciencias Económicas- UBA. 1976

Especialista en Management Femenino. Universidad de Lulea. CENTEK. Suecia. 1997

Cursos y Becas

Quinta Conferencia Internacional de Recursos Humanos: Preparándonos para lo imprevisible. American Management Association.2000

Pensamiento Crítico y Toma de Decisiones-Congreso de Management de Wharton-1999

Problemática del Desempleo- Fundación Banco Patricios-1997

Beca otorgada por la Agencia Sueca de Cooperación Internacional Universidad de Lulea. Suecia. Programa "Woman in Management"- 1997.

Beca otorgada por CLACSO- Centro Latinoamericano de Ciencias Sociales sobre Condición Femenina- 1991

Diseño y evaluación de Proyectos de Inversión- IDES- 1986

Seminario sobre Análisis de Políticas Públicas- CONICET-CLAD-

1985

Formación de Investigadores - Análisis de técnicas cuanti y cualitativas de investigación- INAP- Sec. de la Función Pública- 1978.

Publicaciones

2007: *Las mujeres en las organizaciones de América Latina y El Caribe. Aportes teóricos y experiencias concretas.* Red latinoamericana de Mujeres en gestión. Calí, Colombia. Heller, L. Ed

2004: *Nuevas voces del liderazgo: dilemas y estrategias de mujeres que trabajan.* Editorial Nuevo Hacer.

2002: *Mujeres en cargos de dirección en América Latina.* Revista Mexicana de Ciencias Políticas y Sociales-Fac. de Ciencias Políticas y Sociales. UNAM). México.

2000: "El empleo en los '90: Nuevos escenarios, nuevas ocupaciones?". Latin American Studies Association (LASA)-Miami-Florida. Marzo

1999: "Las que vienen llegando. Nuevos Estilos de Liderazgos Femeninos". Grupo Editor Latinoamericano

1998: "La participación de las mujeres en las organizaciones económicas en la Argentina de los últimos años". En Mujeres en los '90: Escenarios y desafíos- Volumen II.

1996: "Por qué llegan las que llegan". Ed. Feminaria

1994: "Relaciones asimétricas entre varones y mujeres en las organizaciones". En Capacitación política para mujeres: Género y Cambio social en la Argentina Actual- Ed. Feminaria

1991: "Algunas consideraciones sobre mujeres destacadas en el ámbito de la Educación". En De mujeres y profesiones"- Ed. Letra Buena.

1988: "Criterios para el análisis de la situación de país en el contexto latinoamericano"- O.P.S.

1988: "Administración de Redes de Tecnología en Salud"- Fundación Kellog

1987: "Asistencia al contribuyente, información y educación tributaria"- Boletín DGI

1984: "Tipología de las funciones del Estado y Análisis de las funciones del Estado"- INAP- Sec. de la Función Pública.

Participación en Congresos y Seminarios

2002: Mujeres Líderes en Latinoamérica. Presentación de la Investigación auspiciada por Inter-American Dialogue. Centro de estudios de género en las Organizaciones del Simmons College de Boston, en 7 países de América Latina. Boston, Noviembre

2000: Expositora en el Primer Seminario Regional de Mujeres en gestión de Organizaciones.

Temas abordados: Planificación y Evaluación de Proyectos desde la perspectiva del marco lógico y Cultura Organizacional. Colegio de México -PIEM. 8 al 15 de octubre.

2000: Expositora en el Seminario Internacional: Trabajo, Género y Ciudadanía en los países del Cono Sur. UNESCO, Universidad de la República. Montevideo - setiembre.

1999: Expositora en el Seminario Internacional sobre Poder, Medios, Derechos Humanos y Salud, realizado en Chile con el

auspicio de la Agencia Sueca de Cooperación Internacional-marzo.

1998: Segunda fase del entrenamiento de "Women in Management"- Presentación de Proyecto de Investigación. Lima -Perú- Enero- Febrero.

1993: Integrante del Comité Organizador el Seminario sobre Mujer, Sociedad y Desarrollo, organizado por el Centro Latinoamericano de Ciencias Sociales-CLACSO y PNUD.Marzo.